concubinatu. fornicatione. et alia queuis criminis et excessus  
debita correctione cohibeat. alienationes rerum ecclesiasticarum  
iure prohibitas reuocet. abusus clericorum et aliorum subiectorum.  
qui circa diuinum officium delatione debiti habitus defecerint  
in melius reformet et emendet. Et quoniam multa scandala sepius  
contingunt. ex eo quod constitutio Bonifacij pape octauij que ini-  
cipit periculoso. edita super monialium clausura non seruat.  
studeat igitur diocesanus ut omnino iuxta ipsum constitutonis te-  
norem executioni demendet. necnon ut quicunque religiosi dio-  
cesano subiecti regulas et constitutiones suarum religionum preser-  
tim ut ab eis oīs praeteras abdicet. immolabili obseruent.  
ne etiam in receptione iporum ad religionem quicunque per simonia  
exigant. precipue autem in ipsa sinodo episcopi circa sit inquirere ac de-  
bitis remedij occurtere. ne aliquod dogma hereticum errorem  
ac scandalosum seu piarum aurum offensuum. sortilegia. diuinata-  
tiones. incatatores. substitutes. et quis diaabolica figura dicitur  
ocesim suam inficiat. Instituant preterea testes sinodales visi-  
vi graues. prindi et honesti legis dei. zelum honestes. iuxta dioce-  
sim laitudinem in numero competenti aut alijs eorum partem ha-  
bentes ubi alijs ad hoc non sunt instituti qui si diocesano mi-  
nus idonei videant eos amoneando alios per videbit expes-  
dire instituat. Si autem in manibus ipsum dioecesanum vel sui  
vicarij iurare tentat. ut tradit Canon. vvvv. q. vi. Episcopus  
in sinodo. qui per anni circulum lustrates ipsam diocesim  
que corrigenda vel reformanda videtur. his ad quos talia cor-  
rigere vel reformare pertinet referant. que nisi correcta vel re-  
formata iam fuerint. ad sinodum perferent subsequentem in qua  
debitis remedij occurrat. Et propter illa que a testibus si-  
nodalibus vel alijs eorum officium exercitibus dioecesanis au-  
dierit. inquirat igitur diligenter de cunctis suorum subditorum ex-  
cessibus et taliter delinquentes insurgat correctionis debite  
disciplina. ut alijs malignari volentibus trahatur inde in ex-  
emplum. Celebret quoque in singulis puericijs salti infra biennium

21

a fine concilij generalis, et deinde ad minus semel de tterit  
mo in triennio pūnciale cōciliū in loco tuto in quo tā archi  
epus q̄ suffraganei oēs, et alijs qui in hīmōi cōcilijs pūncijs  
alibus interesset tenetur debite vocati int̄versint. **Qd si epus**  
canonico fuerit impedimento detētus procuratore suū de-  
stinet non solū ad excusandū et probandū absentie causas,  
sed etiā ipius noīe in cōcilio interessendū suscipiēdūq; quid  
quid cōciliū dixerit statuendū, alioquin ip̄e ep̄s a pceptōne  
medietatis fructū viii anni sue eccl̄esie qui per psonā in  
ip̄o cōcilio deputandā in ipius eccl̄esie sue fabricā effectuali-  
ter cōuertātur, eo ip̄o sit suspēsus Alij vero venire negligē-  
res, cōciliū arbitrio puniātur alijs iuris penis in suo robore  
duraturis. **Cōcilio autē gñali durante et per sex menses ante**  
hīmōi pūncialia, cōcilia non celeb̄ētur, porro in hīius in-  
choatōne cōciliū ip̄e metropolitanus vel alijs eius noīe in  
fra missarū solēnia vel post exhortatorū simoniē faciat ea  
que ad statū eccl̄esiasticū et p̄cipue ad p̄tificale officiū pri-  
nient seriose meōrando, p̄minādoq; singulis qđ iuxta pphe-  
te sententiā. **Si eoz culpa ciuisinis aīa pibit, illius sanguis**  
de manib; eoz a dño exiget. **P̄cipue autē tūc fiat monitio**  
exacta, vt dignis et benemeritis quoꝝ vita sufficiēti testi-  
monio nota sit, ordines et bñficia sine vlla simoniaca la-  
be cōferant, et sup oīa vt in aīaz cura cōmittēda summa di-  
ligentia et materia inquisitio adhibeat, et vt bona eccl̄esia  
stica nullatenus ad usus illicitos quinymō ad honorē dei,  
eccl̄esiāz p̄suationē, habēdo s̄m sacros canones p̄cipuā cu-  
ram pauperū et indigentī, laudabiliter pueratātur. **Scien-**  
**tes q̄ his oībus apud tribunal eterni iudicis usq; ad min-**  
**mū quadrante rationē reddituri sunt.** In quibus quidē cō-  
cilijs de corrigēdis excessib; morib; subditorū reformā-  
dis, et p̄cipue qualiter ep̄i in cōferēdis bñficijs cōfirmandis  
electōnibus, ministrādis ordinib; deputādis cōfessorib;  
p̄dicādo ad ppl̄m, et p̄mēdo excessus subditorū obssuatōe q;

eorū in spiritualibus et temporalibus quolibet speciatibus se gesse  
runt et pserit qui simoniaca labe manus innoxias feruerūt  
diligens inquisitio scdm iuris dispositionē fiat, ut omnes  
qui in pmissis deliquisse cōperti fuerint per ipm concilium  
puniātur et corrīgātur **S**ili modo de ipo metropolitano  
diligenter inquirātur excessus et defectus de eo, concilio ex  
primendis ipm admonendo et obsecrando, ut cū aliorū pa-  
ter vocetur et esse debeat, a talibus oīo desistat, et nihil  
minus inquisitionē de ipo habitā in scriptis redactā ad ro-  
manū pontificē vel eius superiorē si quem habet sine mora  
transmittat, ut ab eo punitiōne et reformationē suscipiat  
condecentē **I**nter cetera si que discordie contentōnes et ini-  
nicicie inter quoscunq; viguerint, que quietē et tranquili-  
tate prouincie possent perturbare, curet oī studio sacru conci-  
liū illa sedare, et more piorū patrū ad pacem concordiamq;  
filiorū vigilāter intendat **E**t si inter regna prouincias seu  
principatus hīmōi discordias suscitari cōtigerit, nroy scī dei  
antistites cōcilia prouinciarū suarū simul cōgregari procu-  
rent et sibi iniūcē cōsiliū et auxiliū cōpendētes discordiarū  
fomenta amputare studeant, nec hoc alicius amore vel  
odio ppermittant, sed ad dēū solū et ad salutē ppli mentis  
oculos erigentes ad scrm pacis opus (oī tepiditate semota)  
inungilent **C**ogitētur insip in prouinciali sinodo que īme-  
diata generale conciliū sequens antecedit, oīa que in eodez  
generali cōcilio visa fuerint psequēda, ad dei gloriā ac prou-  
incie cōmodū, salutēq; ppli xpianū, ibidēq; eligātur in nu-  
mero cōpetenti qui ad proximū generale cōciliū noīe pui-  
cie debeat pficiisci, quibus per subsidiū vel alias pudeatur  
prout de iure et de cōcilio prouinciali visum fuerit expedire,  
ita tñ q illi qui vltra psonas vt pdictū est deputatas ad ip-  
sum cōciliū generale accedere voluerint, aut eorū clerus nul-  
latemis ppterea grauetur **A**legetur in uno quoq; prouin-  
ciali cōcilio que scdm canonicas sanctōnes in cisdē legi p̄ci

pietur ut ea et iniolabiler obseruetur et transgressoribus  
pene debite inferatur. Quod si metropolitam vel dioceas  
in predictis termis in celebratis provincialibus et epalib⁹ si  
nodis cessante legitimo impedimento fuerint negligentes  
mediatae om̄i fructu et obuentione ratōne suar⁹ ecclesiar⁹  
rum ad eos pertinentiū fabricē ipsar⁹ ecclesiar⁹ applicandā  
eo ipso amittant. qui si in eadē negligentia per tres propositos  
mos mēses pseuerauerint ab officijs et b̄nificijs sunt ipso fas  
to suspensi. quibus tractatis temporibus sub ante scriptis  
penis antiquor in provincia ordine ep̄s ipsius metropolita  
ni. ep̄i aut maior in dignitate post pontificale in sacris consti  
tutus. nisi ad alios forsan de consuetudine vel privilegio  
pertineat. negligentia in celebrandis dictis provincialibus et  
epalibus sinodis supplere teneantur. Iubet insuper hec sancta  
sinodus oībus prelatis religionū et ordinū quorūcumq; ad  
quos celebrare capitula pertinet. q; illa statutis reprobabus  
sub predictis penis seruēt et seruari faciant. in quibus secundum  
canonicas sanctōnes et religionū constitutionē cum oī studiis  
dio et diligentia ad veram singularū religionū et ordinū  
reformationē intendat. ita ut deinceps in singulis monaste  
rijs iuxta proprias regulas et institutōes debita regularis vi  
geat obseruantia et precipue tria substantia p̄fessionis vota  
oīno seruētur. per p̄missa aut̄ hec sancta sinodus non inten  
dit iuribus quorūcumq; quolibet derogare. Datum Basilea  
in sessione publica sexto kalendas decembris Anno dñi  
Millesimo quadragesimo tricesimotercio.

# Bequitur cōfirmatio caroline per martinū quintū papā in la- tino et vulgari publicāda vt in- fra per statutum.

**M**artini ep̄s seruus servitor̄ dei dilectis  
filijs abbati monasterij Scotorum in  
Vienna Patavien̄ dioceſe et Augusten̄  
ac Salzeburgēn ecclesiar̄ decanus Sa-  
lute et apostolica b̄ndictionē Ad cōpes-  
cēdos conatus nepharios pueror̄, qui  
pſonas et loca ecclastastica ſup bonis i-  
uribus ſinis ostēdere, ac multiplicib⁹  
pturbare moleſtijs no veretur, tāto magis per romani pō-  
tificē decet de oportuno remedio puidere, quāto pampilius  
turbatōes h̄mōi moleſtie, et in diuine maiestatis offensam,  
necnō ecclastice libertatis redūdere diſpendiū dīmoſunt  
Dudū ſiquidē cū in diuersis mūdi partibus pſules ciuitatū  
et rectores necnō alijs qui p̄tātem h̄rē vīdebātur, tot onera  
frequēter ipoñerēt ecclaijs, vt deterioris cōditōis factū ſub  
eis ſacerdotiū videret, q̄z ſub pharaone fuifet, qui legiſ di-  
uiue noticiā nō habebat, quicq̄ oībus alijs ſuntuti ſubactis  
ſacerdotes et poſſeſſiones eor̄ in pr̄iſina libertate dimiſit  
et de publico eis alimoniā miſtravit, in cōcilio lateraneū  
ecclie imunitati puidendo ſub anathematis districtōe  
prohibiſtum extitit, ne consules rectores aut alijs predicti  
ecclaias et viros ecclasticos tallijs, ſeu collectis, vel exa-  
ctōibus, alijs aggrauare preſumerent, trāſgressores et fau-  
tores eorum precipiendo anathematis ſententie ſubiacere.

donec satisfactionē impēderet ppetentē. Et etiā deinde in  
 generali concilio editū fuerit. q si ep̄i forte simul cū clericis  
 etiā si tantā necessitatē vel utilitatē inspicerent. vt absq̄  
 vlla coactōne ad relevādas cōmunes utilitates vel necessi  
 tates vbi laicorū nō suppeteret facultates. sub idia p eccles  
 sias laicis duceret cōcedēda. mīme sup hoc iuslto romano  
 pōtifice. cōcessiones et sentēcie que a talib⁹ vel de ipoꝝ mā  
 dato forēt pmulgat̄. essent irrite et inanes. nullo vñq̄ tpe  
 valiture. ac etiā in ipo generali cōcilio decretū extitit. illū  
 qui infra tēpus sui regim̄ ppter fractionē cōstitutionū v̄l  
 sanctionū h̄mōi sustineret anathēma. tanq̄ post illud nō  
 esset ad satis factōis debitū cōpellēdus. necnō ipius successor  
 rem qui nō facissaceret infra mēsem manere eccliaſtica cē  
 ſira cōclusum. donec satis faceret cōpetēter. cū succederet in  
 onere qui substitueret in honore Postmodū vero felicis re  
 cordatōnis Honorius papa tercius pdecessor n̄t attente cō  
 siderās q quondā fridericus scđus olim romanorū impator  
 tūc sub obediētia et deuotō sc̄tē romane ecclie p̄sistens. ad  
 laudē eiusdē ecclie et sacri decus romani imperij cupiēs vt  
 expurgatis quorundā errorib⁹ et iniquis statutis penitus  
 destitutis de cetero ecclie et eccliaſtice p̄sonae plena vigerēt  
 quiete. et secura libertate gauderēt. ac pie et iuste attendēs  
 q quorundā puerorū iniquitas adeo abūdauerat vt nō du  
 bitarēt cōtra eccliaſticā disciplinā q̄ sacros canones statu  
 ra sua cōſtingere. aduersus eccliaſticas p̄sonas et eccliaſti  
 cā libertatē edictali lege h̄mōi statuta iniq̄ irritauerat q̄ p̄  
 cepat irrita nūciari. et oīa statuta et cōſuetudīes q̄ cūnta  
 res et loca p̄tates vel iſules aut q̄cūq̄ alie p̄sonae p̄tra liber  
 tam ecclie vel p̄sonas eccliaſticas h̄mōi edere aut ſuare  
 tēptarēt. cōtra canonicas vel impiales sanctiones. de ipoꝝ  
 rum capitularibus infra diuos mēses post ipius legis pub  
 licationē penitus abolere facerēt. et si de cetero talia attēp  
 tarēt illa ipo iure decreuit esse nulla. et eos ſua iurisdictōne

priuat os nienō locū vbi talia deinceps psumpta fuissent bā  
no mille marchax aurifisco impiali pceptatis subiacere. po  
testates vero cōsules statutarij et scriptores statutorū pdi  
ctorū. necnō cōsiliarij locorū iporū qui fūstatuta et cōsue  
tudines meorata iudicaret. extūc essent ipo iure infames.  
quorū sentērias et actus legitimos statuerat aliqualr nō  
tenere. qd qz si p annū p fatarū cōstitutionū inuēti foret cō  
teptores. bona eorū p totū suū imperiū mādauit ipuine ab  
oībus occupari. salinis nihilomin⁹ alijs penis cōtra tales  
in eisdē generalibus cōcilijs pmulgatis. Et insup voluit  
idē tūc impator q nulla cōmunitas vel psona publica seu  
priuata collectas seu exactōnes angarias vel p angarias  
ecclesijs v'l alijs pjs locis aut ecclasticis psonis hmōi im  
ponere. seu inadere ecclastica bona psumeret q si secus fa  
ccret. et req̄sita ab ecclia vel iperij hmōi emēdare cōtineret  
tripliciter refunderet. et nihilomin⁹ bāno impiali subiacer  
et qd sine satisfactōe debita nullaten⁹ remitteret. Statue  
rat insup q quecūq cōmunitas vel psona p annū in exēcūca  
tōne pp̄ter libertatē ecclie violatā p̄sisteret. ipo iure silt di  
cto bāno impiali subiaceret. a quo nullatenus extraheret.  
nisi prius ab ecclia bñficio absolutōis obtēto. Et insup or  
dinauerat vt nullus ecclasticā psonā in crīmali questio  
ne vel ciuili ad iudiciū seculare trahere psumat cōtra eas  
dē canonicas sanctōnes. et cōstitutōes impiales. q si secus  
faceret. actor a suo iure caderet et iudicatiū nō teneret. et in  
dev foret extūc iudicādi auctoritate priuatus. qz iudices  
tpales qui clericis et psonis ecclasticis iusticiā denegare  
psumeret. tercio requisiti suā iurisdictionē amitteret. Cōsti  
tutionē ipam de cōsilio etiā fratrū suorū sc̄tē romane ecclie  
cardinaliū qui tūc erāt auctoritate aplica approbās et p̄fir  
mans ipam mādauit immobiliter obseruari. necnō sta  
tutarios et scriptores ac violatores pdictos excōmūnicatos  
eadē auctoritate nūciari. Et deinde ad audiētiā diue mes

morie. Caroli quarti etiā romanoruū impatoris semp augu  
 sti deducto, q̄ nō nullē singulareſ pſone in p̄tātibus et offi  
 cijs publicis cōſtitute, videlicet duces, marchiones, comi  
 res, barones et alij dñi tēporales, necnō cōſules ciuitatum  
 opidoruū villarū et locorū rectores in diuersis prouincijs ei  
 usdē imperij, dei timore postposito statuta singlaria et ini  
 quas ordinatōnes, metu proprio et de facto cōtra ipas per  
 ſonas ecclesiasticas et ecclesiāꝝ libertates, ac eāꝝ priuile  
 gia cōdiderāt, illisq; de facto et publice vrebātur, cōtra caſ  
 nomicas et legittimias sanctōnes, vtpote q; nulla bona tē  
 poralia in p̄tātem ecclesiasticā trāſferētur, et ne clericī in fa  
 cris ordinib; cōſtituti ad agendū et testificandū in ciuili  
 bus et maxime in pijs cauſis aliquatenus admitterētur.  
 q; p̄ excoicati laici et publice denūciati in ciuili foro, mini  
 me repellerētur. **E**t insup p̄dicti dñi tēporales cōſules et re  
 ctores per ſecularē p̄tātem res et bona clericorū occuparēt,  
 arreſtarēt, et oblatōes xp̄iſidelū minuerēt, atq; reſtrin ge  
 rent, exactōnes et tallias indebitas, de bonis redditibus  
 ecclesiātū exigerēt, et extorquerēt, poffeſſiones ecclesiāꝝ et  
 personacū earundē deuafatātē incēdijs et rapinis, cōrract  
 inter clericos et laicos factos legitime ad libros ciuitatum  
 villaꝝ et locoꝝ p̄dictoꝝ inscribere et ſigillare recuſarēt, do  
 nataꝝ et legata ad fabricas et ecclesiātū ſtructuras cōtra  
 platorū volūtātē et alioꝝ quoꝝ ſiteret a t. temere vſurpare  
 pſumerēt, ac in frāndē et odiū clericorū de bonis etiā t rebs  
 corūdē clericorū, que nō cauſa negociationū ſ; p eoꝝ pprijs  
 vſib; p eoꝝ terras ducebāt ſeu duci faciebāt theoloquū exi  
 gere et recipere nō verebānt. **E**t cōfugiētes ad ecclias et eāꝝ  
 cimiteria inde extraſhere, cōtra canoicas et impiales sancti  
 ones h̄mōi pſupſerāt et pſumebāt. **I**dē carolus impator tā  
 q; xp̄ianissim⁹ p̄iceps volēs in p̄missis puidere de remedio  
 ſalutati etiā de quorundā principū ducum coniūtū baronū

fideliumq; alior; facti imperij sedis cōcilio et auctorita  
te impiali quecūq; statuta et cōsuetudines p̄dicta tanq; p ca  
nonicas et ciuiles sanctōes exp̄sse rep̄bata cessavit, irrita  
uit et anulauit, ac cassa et irrita nulliusq; esse voluit robor  
ris vel momēti, p̄cipiēs sub impialis bāni pena vniuersis  
et singlīs p̄cipiib; et dñis t̄paliis cōsulibus p̄tātibus ac  
alijs in officijs publicis in eodē impio cōstitutis, q̄tenus  
extūc ipoꝝ statuta et ordinatōes sicut in p̄iudiciū ecclastice  
libertatis edita fuerāt, oīno renocaret, et de luce tollerent,  
q̄q; s̄m ea nō iudicaret apluis, nec s̄mias dictaret, aut eis  
dē in iudicio vel extra iudiciū quōlibet p se et cōtra eandē  
ecclasticā libertatē potirent, p̄nūciant insip i eadē decte  
nit auēte, q̄q; qmīcūq; laic; ciuiscūq; stat, aut p̄ditōis exti  
steret ausu sacrilego et p̄prie temeritatis audacia sacerdotē  
vel clericū seculatē vel religiosū diffidaret, p̄scriberet, cap  
tiuaret, spoliaret, occideret, mutilaret, aut i carcere detine  
ret, vel h̄mōi maleficia ppetrātes sc̄iēter receptaret, vel eis  
fauore p̄staret, p̄ter penas a sacris cānib; et legalib; sans  
ctionib; in tales infictas, eo ipo reddebat infannis ac om̄i  
hōnore priuatus, nec ad placita vel cōsilia nobiliū admit  
teret quouis mō. **H**ortās insip in dño et requirēs ecclastici  
cos platos in illis partib; in quib; cōmitterent talia cōsti  
tutos, ut legē impiale h̄mōi p eoz ecclias et sinodos publi  
carēt, ne trāsgressores h̄mōi p simulatā ignorantiā, suā va  
lerēt in hac parte malicia excusare, put in cōstitutoib; et  
sanctōib; cōcilioꝝ et honorj p̄dictoꝝ ac impialibus p̄fas  
tis plenius d̄tineat. **C**ū aut sicut lamētabili querela venera  
bilis fr̄is nři L. ep̄i frisingen̄, et dilector; filioꝝ L. p̄posito  
L. decani et capituli ecclie frisingen̄, ac cleri et eccliar; ac  
ecclasticar; psonar; cūntatis et diocef; frisingen̄ nup acces  
pimus nōnulli principes duces comites barones et alie se  
culares p̄tates earundē cōstitutionū et sanctionū canōica  
rum et legaliū forsū ignati, et cōtra ipas, ab ep̄o p̄posito

decano capitulo clero et psonis ac ecclesijs et ecclesiasticis  
 personis pdictis forsan tallias et gabellas ac alias exactio-  
 nes illicitas hactenus extorserunt et adhuc extorquere intan-  
 tur. ac etiā bona epi ppositi decani capituli cleri ecclesiarū et  
 psonarū pdictarū iniacerint arrestauerint occupauerint des-  
 tinuerint et suis usibus applicauerint. necnō occupare iniaco-  
 dere arrestare detinere. et eisdē suis usibus applicare silt de  
 facto psument in aiarū suarū periculū. necnō epi ppositi de-  
 cani capiti cleri psonarū et ecclesiarū pdictarū nō modicū piu-  
 dicū atq; dannū. **I**los in pmmissis epo pposito decano capi-  
 tulo clero psonis et ecclesijs pdictis oportune pndere volen-  
 tes. discretōni vre per applica scripta mādamus q̄ten⁹ vos  
 vel duo aut viuis vrm per vos vel alii seu alios epo pposi-  
 to decano caplo clero psonis et ecclesijs pdictis cōtra quos  
 cinqz trāsgressores et violatores cōstitutionū et sanctionū  
 earundē. cunscīz status dignitatis et excellētie fierint ef-  
 ficacis defensiōis auxilio assistentes. nō pmitatis eos cō-  
 tra canōicas et legales cōstitutiones et sanctōnes hmōi in-  
 debite molestati. necnō easdē cōstitutiones vbi et qm expe-  
 dire videritis solēniter publicātes. faciat trāsgressores et  
 violatores hmōi si et put iustū fuerit ac vbi quotēs expe-  
 dit. rādiū excoicatos aut anathematisatos publice nūci-  
 ari donec ab earundē talliarū collectarū ipositōnū i q̄tūlībz ex-  
 torsionū necnō bonorū epi ppositi decani capiti cleri psonarū  
 et ecclesiarū pdictarū iniacione arrestatōe occupatōne deten-  
 tione et applicatōne oīno desistat. necnō etiā efficaciter res-  
 tituat. eisdē epo pposito decano. caplo clero psonis et eccl-  
 eisjs pdictis occasione pmmissorū per eos lesis seu grauatis. tal-  
 lias gabellas et exactōnes ipas. ac etiā bona epi ppositi de-  
 cani capiti cleri psonarū et ecclesiarū earundē arrestata occu-  
 pata detenta et applicata. ipis aut que per se vel alios illo  
 pteyti quōlibet receperint. ymmo verius temere et illicite  
 usurparint. a se libere; oīno relaxent. ac in manib; vris